
28 – São Paulo, 60  (239) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 24 de dezembro de 2015

587.650.8 Samuel Ribeiro dos Santos Filho Subinspetor
591.372.1 Marciano Monteiro de Lima Classe Especial
653.239.0 Carlos Roberto Filgueira dos Santos Classe Distinta
653.282.9 Wilson da Silva Classe Distinta
657.968.0 Jose Geraldo Gonçalves Classe Distinta
674.879.1 Roberto de Souza Classe Especial
680.157.9 Daniela Medeiros de Brito Classe Especial
680.466.7 Rogério Gomes de Almeida Classe Especial
680.979.7 Denise Cecy Pecaro Classe Especial
683.461.2 Sandra Helena Daniel Classe Especial
685.565.2 Silvana Rosa dos Anjos Classe Especial
685.570.9 Vagner Santiago Gomes Classe Especial
685.692.6 Ana Lucia da Silva Oliveira Classe Especial
696.272.6 Claudia Lesser Dias Classe Especial
707.066.7 Jane Soares da Silva Braga Classe Especial
708.971.6 Antonio Delfino da Silva Classe Especial
709.107.9 Fernando Avelares Ferreira Varandas Classe Especial
709.812.0 Marcio Galego Barreto Classe Especial
732.502.9 Elisangela da Silva Classe Especial
733.105.3 Telma da Conceição Carneiro Classe Especial
741.505.2 Mario Nilson dos Santos GCM 1ª Cl.
753.047.1 Marcelo Muniz Barreto Silva GCM 1ª Cl.
753.270.9 Emmanuel Prado dos Santos GCM 1ª Cl.

O Coordenador Geral do Centro de Formação em Segu-
rança Urbana, Inspetor de Divisão Artur Rodrigues do Carmo 
(respondendo pelo expediente), pertencente à Secretaria Mu-
nicipal de Segurança Urbana, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei e, nos termos das informações prestadas 
pelo diretor de Formação Profissional Inspetor de Divisão Aldo 
Fernandes Emegildio (respondendo pelo expediente), no memo-
rando nº 899/CFSU-DFP/2015, resolve: publicar a relação dos 
servidores considerados aprovados no “Curso de Aperfei-
çoamento em Técnicas de Armamento e Tiro, como segue:

Turma II/2015
Período: 14 a 18/12/2015
Carga Horária: 40 horas

RF Nome Cargo
5648939 Márcia Aparecida Assis Merinho Inspetor de Divisão
5692822 Marcos Loiola dos Santos Classe Distinta
5693667 Jose Arison de Freitas Inspetor de Divisão
5701899 Regina Carla Innocencio Andrade de Souza Inspetor de Divisão
5732549 Antonio da Rocha Posso Diretor
5863708 Rodolfo Batista Neves Classe Distinta
5866898 Samir Gabriel Pedraca Inspetor de Divisão
6189288 Rinaldo Luiz de Lima Classe Especial
6251081 Alirio Jose da Silva Comandante Regional
6486959 Rogério Fernando Alves de Moura Classe Distinta
6488188 Jose Carlos Pimentel Classe Especial
6531857 Adilson de Oliveira Silva Classe Distinta
6532136 Claudio Perpetuo da Silva Classe Distinta
6532764 Reynaldo Douglas Azevedo Classe Especial
6533990 Nilson Pontes dos Santos GCM 1ª Cl.
6534538 Claudio Augusto Lobo Classe Especial
6534988 Denilson Souza da Silva Classe Distinta
6562884 Antonio Messias da Silva Classe Distinta
6564127 Pedro Cardoso Lago Junior Classe Distinta
6576346 Andre Ricardo Pinto da Silva Inspetor
6579621 Edison da Silva Alves Classe Especial
6587151 Teu Nogueira da Silva GCM 1ª Cl.
6676791 Rosangela Roza de Oliveira Classe Especial
6743986 Arnaldo Gonçalves Teixeira Classe Especial
6745237 Edson Ferreira da Silva Classe Especial
6747752 Eduardo Sergio Soares Classe Especial
6748660 Jose Nilson Dias Santana Classe Especial
6804136 Marcelo Rosa de Souza Classe Especial
6856802 Eliana Martins Dias Araujo Classe Especial
6961649 Laura Aparecida dos Santos Lima Classe Especial
6962211 Marta Honorato de Oliveira Classe Especial
6962530 Ronaldo do Carmo Classe Especial
6981542 Reinaldo Leite de Franca Classe Especial
6981984 Adriano Florenco da Silva Classe Especial
6986285 Luiz Paulo Dias Barbosa Classe Especial
6986668 Osmar Jose de Carvalho Classe Especial
6991874 Antonia Maria de Paula Lopes Teixeira Classe Especial
7071655 Natalice Saturnino dos Santos Classe Especial
7072490 Luciana Alves Vallim de Macena Gonçalves Classe Especial
7090927 Roberto dos Santos Classe Especial
7094400 Adriano Reis Canelas Classe Especial
7095678 Cristiano dos Santos de Andrade Classe Especial
7118252 Antonio Francisco Pereira Classe Especial
7323905 Ricardo Goncalves Rocha GCM 1ª Cl.
7327307 Claudio Manoel Levenhagen Figueiredo Torres Classe Especial
7330316 Roberta das Gracas Faria Classe Especial
7370580 Rene Fernandes Rocha Classe Especial
7371527 Fabio Roberto dos Santos Lima Classe Especial
7374356 Adilson Puga Classe Especial
7406517 Cesar Passos Classe Especial
7533454 Ecineia Santos Souza GCM 1ª Cl.

O Coordenador Geral do Centro de Formação em Segu-
rança Urbana, Inspetor de Divisão Artur Rodrigues do Carmo 
(respondendo pelo expediente), pertencente à Secretaria Mu-
nicipal de Segurança Urbana, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei e, nos termos das informações prestadas 
pelo diretor de Formação Profissional, Inspetor de Divisão Aldo 
Fernandes Emegildio (respondendo pelo expediente), no memo-
rando nº 900/CFSU-DFP/2015 resolve: publicar os nomes de 
servidores considerados aprovados no “Curso de Aperfeiço-
amento no Atendimento ao Deficiente Auditivo – Noções 
de Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS” e considerar 
como submetidos ao estágio de qualificação profissional, con-
forme previsto no artigo 42 §3º do Decreto 5.123/2004, os ser-
vidores abaixo elencados, registrados nos arquivos do Núcleo 
Técnico de Avaliação e Aprendizagem.

Turma: IX/2015
Período: 07 a 18/12/2015
Carga horária: 80 horas

RF NOME CARGO
569.189.3 Agnaldo de Barros Pedro Insp. Agrupamento
579.947.3 Celso Tolardo de Amorim Classe Distinta
587.002.0 Jadiel Cardoso de Mello Inspetor
587.079.8 Claudia Aparecida de Souza Classe Especial
590.478.1 Jose Aparecido de Carvalho Classe Especial
624.862.4 Jose Antonio Ferreira Dias Classe Distinta
648.931.1 Elias Rodrigues de Lima Inspetor
650.761.1 Sandro Everlon Correa Ribeiro Classe Especial
653.209.8 Anibal Martins Lima Classe Distinta
653.289.6 David Pongeluppe Classe Distinta
680.408.0 Cleide Cardoso de Oliveira da Silva GCM 1ª
683.664.0 Rosana Fernandes dos Santos Classe Especial
684.722.6 Mauro Gomes Martins Classe Especial
685.463.0 Tania Regina Braga dos Santos Classe Especial
696.356.1 Geise Rios Nicolau Classe Especial
698.105.4 Kleber Luiz da Silva Camargo Classe Especial
698.602.1 Valter Almeida de Souza Classe Especial
707.075.6 Sandra de Rosa Classe Especial
707.281.3 Claudia Brito Silva Classe Especial
708.832.9 Robson Luiz da Silva Classe Especial
709.160.5 Laercio Silva Severino Classe Especial
732.649.1 Sergio Paulo Lopes de Barros Classe Especial
733.831.7 Claudia Akemi de Morais Melanda Insp. Divisão
734.525.9 Valderci Spadotti GCM 1ª
737.773.8 Soraia Aguiar Lima Classe Especial
741.060.3 Elismarcos Simoes Ferreira Classe Especial
741.283.5 Rubens Aparecido Mariano Classe Especial
741.319.0 Enrique Paulo Pereira de Freitas Classe Especial
771.422.0 Cesar Alexandre Russomano GCM 1ª
788.421.4 Barbara Nogueira Araujo GCM 2ª
815.526.7 Silvio de Britto Junior GCM 3ª

INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento de férias dos servidores abaixo, de 

acordo com o disposto nos termos da Orientação Normativa 
002/1994-SMA, com as alterações do Despacho Normativo 
002/2006-SMG-G e da Orientação Normativa 001/2006-SMG-G:

RF: 817.116.5 Gilson Kazuo Watinaga vinculo 1 processo 
2015-0.333.182-9 DEFIRO o pagamento de indenização das 
férias relativa ao exercício de 2015 (30) dias acrescidos de 1/3

 CENTRO DE FORMAÇÃO EM SEGURANÇA 
URBANA

 DESPACHOS DO COORDENADOR GERAL 
DO CENTRO DE FORMAÇÃO EM SEGURANÇA 
URBANA

O Coordenador Geral do Centro de Formação em Segu-
rança Urbana, Inspetor de Divisão Artur Rodrigues do Carmo 
(respondendo pelo expediente), pertencente à Secretaria Mu-
nicipal de Segurança Urbana, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei e, nos termos das informações prestadas 
pelo diretor de Formação Profissional Inspetor de Divisão Aldo 
Fernandes Emegildio (respondendo pelo expediente), no me-
morando 892/CFSU-DFP/2015, resolve: publicar a relação dos 
servidores considerados aprovados no “Curso de Aperfei-
çoamento em Técnicas de Armamento e Tiro, como segue:

Turma I/2015
Período: 07 a 11/11/2015
Carga Horária: 40 horas

RF Nome Cargo 
569.957.6 Edison dos Santos Inspetor
573.395.2 Wiliam Santini Classe Distinta
576.880.2 Rubens Alves de Oliveira Classe Distinta
579.070.1 Silvana Ribeiro Galdino Classe Especial
582.750.7 Antenor Sales Classe Distinta
582.751.5 Antonio Cano Classe Distinta
582.901.1 Adriano Renato dos Santos Subinspetor
585.504.7 Jorge Luiz Ferreira Inspetor de Divisão
586.557.3 Frankley Pereira Filho Classe Distinta
587.095.0 Jorge Pires Classe Distinta
592.784.6 Evaristo Silva Campos Classe Distinta
623.686.3 Jose Antonio Soares Classe Distinta
623.922.6 Cezar Borges Classe Distinta
648.086.1 Ronaldo dos Santos Netto Subinspetor
648.899.4 Antonio Paiva Pinho Classe Distinta
649.003.4 João Monteiro de Oliveira Classe Distinta
649.249.5 Edmir de Bortolo Classe Distinta
649.383.1 Pablio Teixeira de Araujo Classe Distinta
653.100.8 Marcelo Anastácio da Silva Classe Distinta
653.410.4 Assis Rodrigues de Barros Classe Distinta
653.462.7 João Ricardo Vieira Ribeiro Classe Distinta
653.616.6 Eduardo Mendes da Rocha Classe Distinta
653.841.0 Emerson Pinto da Costa Classe Especial
653.913.1 Sergio Roberto Geraldini Teixeira Classe Distinta
654.131.3 Edvaldo dos Santos Souza Classe Especial
656.826.2 Anderson Eduardo Maciel Garcia Classe Especial
657.638.9 Wellington Silva Santos Classe Especial
657.959.1 Adilson Carlos Moura Cardoso Classe Distinta
658.163.3 Antonio Radmacker Dias Monteiro Classe Distinta
685.366.8 Nilson Iris Tonatto Classe Especial
696.089.8 Fernando Coelho da Vera Cruz C l a s s e  E s p e -
cial 698.132.1 Lilian Xavier Paulino Classe Especial
698.772.9 Mauricio Aquino Classe Especial
708.680.6 Marco Antonio da Silva Classe Especial
709.548.1 Jorge de Souza Classe Especial
733.430.3 Ademir Raimundo Ferreira Inspetor de Divisão
733.824.4 Valdecir Soares da Silva Classe Especial
733.844.9 Elaine Cristina Forti GCM 1ª Cl.
734.360.4 Fernando Ribeiro Cortes GCM 2ª Cl.
734.503.8 Vânia Maria Ferreira Classe Especial
738.351.7 Eucrenio Santana dos Santos Classe Especial
740.832.3 Heles Cley Vicente da Silva Classe Especial
790.058.9 Nice França Roza GCM 2ª Cl
790.246.8 Deusdedit Braga de Oliveira Junior GCM 2ª Cl

O Coordenador Geral do Centro de Formação em Segu-
rança Urbana, Inspetor de Divisão Artur Rodrigues do Carmo 
(respondendo pelo expediente), pertencente à Secretaria Mu-
nicipal de Segurança Urbana, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei e, nos termos das informações prestadas 
pelo diretor de Formação Profissional, Inspetor de Divisão 
Aldo Fernandes Emegildio (respondendo pelo expediente), no 
memorando /CFSU-DFP/2015 resolve: publicar o nome de ser-
vidor considerado aprovado no Curso de Aperfeiçoamento 
em Sistema de Informações Gerenciais – GCM, conforme 
segue:

Turma: VI/2015
Período: 09 a 13/11/15 (Vespertino)
Carga horária: 20 horas

RF Nome Cargo
741.946.5 Marcos Bettio GCM 1ª Cl.

O Coordenador Geral do Centro de Formação em Segu-
rança Urbana, Inspetor de Divisão Artur Rodrigues do Carmo 
(respondendo pelo expediente), pertencente à Secretaria Mu-
nicipal de Segurança Urbana, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei e, nos termos das informações prestadas 
pelo diretor de Formação Profissional Inspetor de Divisão Aldo 
Fernandes Emegildio (respondendo pelo expediente), no memo-
rando nº 897/CFSU-DFP/2015, resolve: publicar a relação dos 
servidores considerados aprovados no “Curso de Contenção, 
Defesa e Imobilização Policial, como segue:

Turma III/2015
Período: 16 a 18/12/2015
Carga Horária: 20 horas

RF Nome Cargo
6483844 Carlos Cesar Marcondes de Mattos Classe Especial
6486231 Vagner Balençuela Classe Distinta
6807445 Osdenil Alves Classe Especial
6857957 Ailton Jose da Costa Classe Especial
6961185 Marco Antonio Vieira Classe Especial
6962441 Suzy Elaine do Amaral Classe Especial
6991602 Nilson Benedito Classe Especial
7086865 Alan de Oliveira Germano Classe Especial
7094094 Marcelo Souza Ribeiro Classe Especial
7324502 Shirlonio Rodrigues Pereira Classe Especial
7337531 Horacio Takeshi Yamaguti Classe Especial
7338244 Valdecir Soares da Silva Classe Especial
7378289 Anax Meireles da Silva Classe Especial
7395191 Valter de Santana Filho Classe Especial
7408323 Heles Cley Vicente da Silva Classe Especial
7528116 Roberto Figueiredo Junior GCM 1ª Cl.
7885211 Lilian Romaniw GCM 2ª Cl.
7885768 André Manetti GCM 2ª Cl.
8154970 Suliano Matos Camargo GCM 3ª Cl.

O Coordenador Geral do Centro de Formação em Segu-
rança Urbana, Inspetor de Divisão Artur Rodrigues do Carmo 
(respondendo pelo expediente), pertencente à Secretaria Muni-
cipal de Segurança Urbana, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei e, nos termos das informações prestadas pelo 
diretor de Formação Profissional, Inspetor de Divisão Aldo Fer-
nandes Emegildio (respondendo pelo expediente), no memoran-
do nº 898/CFSU-DFP/2015 resolve: publicar os nomes de servi-
dores considerados aprovados no Curso de Capacitação de 
Agentes Fiscalizadores de Trânsito – GCM, conforme segue:

Turma XXIX/2015
Período: 07 a 11/12/2015
Carga Horária: 40 horas

RF Nome Cargo
569.293.8 Nelson Salgueiro Filho Classe Especial
574.587.0 Marília Cristina Santos Inspetor de Divisão
584.425.8 Sidneia Aparecida Lima dos Santos Classe Especial

23527/11 e de Multa nº 67-006.934-5. Defesa indeferida. Re-
curso in albis. Pedido de reconsideração indeferido. Manutenção 
dos Autos. Ação Anulatória de Ato Administrativo. Procedência. 
Apelação. Desistência. Cancelamento dos Autos. I - À vista dos 
elementos constantes do presente, especialmente a manifesta-
ção da Assessoria Jurídica desta Secretaria, a qual adoto como 
razão de decidir, CANCELO os Autos de Infração nº 23527/11 e 
de Multa nº 67-006.934-5, por determinação judicial.

 DEPTO DE CONTROLE DA QUALIDADE 
AMBIENTAL

 2015-0.309.499-1
INTERESSADO: Departamento de Controle da Qualidade 

Ambiental.
ASSUNTO: Cancelamento dos Autos de Multa.
I. O Diretor do Departamento de Controle da Qualidade 

Ambiental, no exercício da competência que lhe foi atribuída 
pela Portaria 77/2007-SVMA, à vista dos elementos informati-
vos constantes do processo administrativo nº. 2015-0.309.499-
1 decide CANCELAR os Autos de Multa n.º 67-011.294-1 e 
67-011.295-0, substituídos pelo Auto de Multa n° 67-011.296-
8, de responsabilidade da servidora Andressa Freitas de Lima 
Rhein RF nº 793.464-5 do DGD-Norte-2.

2015-0.310.062-2
INTERESSADO: Departamento de Controle da Qualidade 

Ambiental.
ASSUNTO: Cancelamento de Autos de Multa.
I. O Diretor do Departamento de Controle da Qualidade 

Ambiental, no exercício da competência que lhe foi atribuída 
pela Portaria 77/2007-SVMA, à vista dos elementos informati-
vos constantes do processo administrativo nº. 2015-0.310.062.-
2 decide CANCELAR os Autos de Multa n° 67-011.289-5 e 67-
011.290-9, substituídos pelo Auto de Multa n° 67-011.288-7, 
de responsabilidade da servidora Jane Zilda dos Santos Ramires 
RF N° 690.448-3 do DGD Norte-1

 SERVIDORES

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO 
(ART.143)

Licença de Curta Duração, concedida nos termos da Lei 
8989/79, artigo 139, modificada pelos Decretos 42.756/02 e 
43.472/03:
EH RF NOME QTE.DIAS A PARTIR
112000000000000 5952891/2 Maria Alves Felicio 03 09/12/2015.

LICENÇA MÉDICA – SERVIDOR FILIADO AO 
RGPS

Concedida, nos termos do § 3º, artigo 60 da Lei Federal 
8.213 de 24/07/1991, com redação dada pela Lei Federal 9.876 
de 26/11/1999, e conforme Portaria 507/SGP-G/2004 e Comuni-
cado 001/DESAT-DRH/2005.
EH RF NOME QTE.DIAS A PARTIR
112000000000000 6425950/2 Maria Tereza Butvinskis Rodrigues 15 05/12/2015.

ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
734.584.4 - JURANDIR CERQUEIRA DA SILVA, SOLTEIRO 

PARA CASADO.

 SEGURANÇA URBANA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHO DO SECRETÁRIO EM EXERCÍCIO
BENEDITO MARIANO, Secretário Municipal de Segurança 

Urbana, no uso das atribuições que são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 

DEFIRO a Permanência da Gratificação de Função
R.F. NOME EXPEDIENTE
625.785.2/1 Maria Aparecida Leme DTRH 0137/2015

160% S/QPA 01A, a partir de 22/09/2015
DEFIRO a permanência GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO da 

servidora acima mencionada com base indicada, sendo que o 
cadastrado será providenciado para o mês de Janeiro/2015.

AUTORIZAÇÃO PARA RESIDIR FORA DO MUNICÍPIO 
Nos termos do Decreto 16.644/80, artigo 1, parágrafo 

único, que regulamenta o disposto no artigo 178, inciso 
VI da Lei 8989/79 e dá outras providências:

AUTORIZO: Viviane Silva Santana, RF.787.853.2 , 2ª 
Classe - Feminino, QTG2A Efetiva, lotada no Gabinete de Ges-
tão Integrada, da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, 
EH 380001010000000, a residir no município de Mongaguá/SP, 
sem prejuízo do horário normal de trabalho.

QUADRO TÉCNICO DOS PROFISSIONAIS DA GUARDA 
CIVIL METROPOLITANA

QTG - Opções formalizadas nos termos dos artigos 
27, 36, 38, 42 ou 44 da Lei 16.239/15: 

Nos termos do art. 30 ou 36 da Lei 16.239/15, integração 
na carreira de:

GUARDA CIVIL METROPOLITANO - 2ª CLASSE
RF VINC NOME REF A PARTIR: 
7885016 1 DANIELA FROIS BARRETO QTG-2B 01/12/2015

Nos termos dos arts. 42, 43 e 44 da Lei 16.239/15, fixação 
de proventos na carreira de:

GUARDA CIVIL METROPOLITANO - 3ª CLASSE
RF VINC NOME REF A PARTIR: 
5693861 2 MARIO SERGIO PIRES QTG-1A 01/12/2015

Retificação de publicação em DOC, Leia-se como se-
gue e não como constou:

GUARDA CIVIL METROPOLITANO - CLASSE DISTINTA
RF VINC NOME REF A PARTIR: 
6542271 1 NATALINO APARECIDO VIEIRA QTG-5D 01/01/2015
6582982 1 NILSON AUGUSTO BORGES QTG-5D 01/01/2015

GUARDA CIVIL METROPOLITANO - CLASSE ESPECIAL
RF VINC NOME REF A PARTIR: 
5724546 2 JOAO HENRIQUE DOS SANTOS QTG-4C 01/01/2015
6817033 2 HILDA GEDOR DA SILVA QTG-4C 01/01/2015
6961673 2 SILVANA CRISTINA DE PAULA CARVALHO QTG-4D 01/01/2015
7337281 1 EDEMILSON CORREA DA SILVA QTG-4C 01/01/2015
7423845 1 JOANILSON DIAS DA ROCHA QTG-4C 01/01/2015

GUARDA CIVIL METROPOLITANO - 1ª CLASSE
RF VINC NOME REF A PARTIR: 
7588798 1 WILLIAM SANTOS DO NASCIMENTO QTG-3C 01/01/2015
7576111 1 DOUGLAS LEONARDO CABRAL NUNES QTG-3A 01/01/2015
7564163 1 SERAFIM SEBASTIAO GOMES NETO QTG-3C 01/01/2015

DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
AUXÍLIO DOENÇA
DEFIRO o pedido de Auxílio Doença, do servidor abaixo 

relacionado, de acordo com o disposto no artigo 126 da Lei 
8.989/79.
REG FUNC - Vinculo Nome:  Expediente 
659.014.4 2 Altair santos Machado SMSU/DTRH-258/2015
625.100.5 1 Carlos Alberto da Silva Bentes SMSU/DTRH-260/2015
680.637.6 1 Luciane Zambonini SMSU/DTRH-262/2015

INDEFIRO o pedido de Auxílio Doença, dos servidores 
abaixo relacionados, por contrariar o disposto no artigo 126 da 
Lei 8.989/79.
REG FUNC - Vinculo Nome: Expediente: 
680.234.6 1 Adriana de Santana Leite Adriano SMSU/DTRH-259/2015
653.436.8 1 Christiano Jose Bezerra da Silva SMSU/DTRH-261/2015

6. Serão considerados eleitos como Titular e Suplente, os 
candidatos ou candidatas representantes do movimento, insti-
tuição ou entidade, conforme os critérios:
 a- A entidade cuja representante seja mulher
 b – O número de Votos

7. Caso haja apenas 1 (uma) entidade inscrita, a mesma 
será considerada Titular.

8. Ao final da apuração dos votos, será lavrada ata cons-
tando a hora do seu encerramento, os nomes dos Conselheiros 
titulares e suplentes eleitos e eventuais ocorrências.

9. A apuração da votação dos candidatos representantes 
dos trabalhadores e servidores será realizada ao final do pleito.

10. Será considerado eleito como Titular a candidata ou 
candidato representante dos trabalhadores e servidores confor-
me critérios de número de votos e gênero.

11. Conforme a Lei 15.946 de 23 de dezembro de 2013, 
regulamentada pelo Decreto 56.021, de 31 de março de 2015, 
caso titular for homem, a suplência deverá ser ocupada por 
mulher.

12. Não havendo mais que 1 (uma) inscrição, o candidato 
representante dos trabalhadores e servidores inscrito será acla-
mado para ocupar a vaga de Titular no Conselho Gestor.

13. Ao final da apuração dos votos, será lavrada ata cons-
tando a hora do seu encerramento, os nomes dos Conselheiros 
titulares e suplentes eleitos e eventuais ocorrências.

Título VII – Da Fiscalização
1. Em se tratando da eleição dos representantes dos fre-

quentadores dos parques, o candidato ou candidata poderá, no 
momento de sua inscrição, indicar o nome de uma pessoa para 
acompanhar e fiscalizar o pleito eleitoral.

2. Toda e qualquer irregularidade detectada pelo fiscal 
deverá ser registrada por escrito e apresentada à comissão 
eleitoral à qual caberá analisar e deliberar a respeito.

Título VIII – Da Comissão Eleitoral.
1. A Comissão Eleitoral será presidida pelo Diretor do De-

partamento de Parques e Áreas Verdes – Sr. Fábio de Alencar Io-
rio – RF. 634.017-2 e secretariada pelo Diretor do Departamento 
de Fomento ás Politicas Públicas – Sr. Paulo

Ricardo Garcia – RF. 823.469-8
Representantes da Secretaria Municipal do Verde e do Meio 

Ambiente:
Alice Maria Heleno – RF. 793.716.4
Julie Reiche - RF. 582.559.8
Rute Cremonini de Melo - RF. 619.761.2
Rodrigo Soares da Silva – RF. 806.714.7
Deborah Schimidt Neves dos Santos – RF. 792.934-0
Julio Cirullo Junior – RF.646.076-3
Carlos Alberto Said – RF. 809.061-1
Leandro Marques Bondar – RF. 806.065-7
Michelle do Nascimento Silva – RF. 817.036-3
Valdison da Anunciação Pereira – RF. 822.430-7
Julio Cesar Azevedo de Miranda – RF. 810.645-2
Maria Eliane de Freitas Santos – RF. 816.807-5
Joseane da Silva Sousa – RF. 816.686-2
Ivaneide Sales Cezaretto – RF. 816.238-7
Benivalda do Prado – RF. 784.435-2
Vinicius de Souza Almeida – RF. 805.946-2
Gilson de Almeida Santos – RF. 810.834-0
Rodrigo Bisanson Cavalin – RF. 776.350-6
Teddy Keating Junior – RF. 548.799-4
Cintia Alves Nascimento – RF. 820.287-7
Tatiana Zanoni Pinero Labrana – RF. 811.774-8
Eloise Gabriela de Souza – RF. 817.957-3
Fernanda Costa Alves – RF. 816.230-1
Dante Moreira de Oliveira Santos – RF. 817.479-2
Maurivane Fernandes – RF. 817.918-2
Audrei Infantosi Del Nero da Costa – RF. 757.987-0
Ismenia Cristina Paula – RF. 817.443-1
Thelma Katz – RF. 752.551-6
Patricia de Oliveira Prado Januário – RF. 816.681-1
Vanderlei Avelino dos Santos – RF. 816.850-4
Representantes da Sociedade Civil
Luiz Henrique Santos Ferreira – RG. 22.288.505-1
Miguel Ferreira de Moraes – RG. 8.908.443-6
Amilton Ferreira – RG. 8.961.916-X
Maria das Graças dos Santos –RG. 22.699.474-0
Marcos Roberto Silvério – RG. 45.868.171- X
Eugidio Alves Carvalho – RG. 24.171.336-5
Maria Divina Rodrigues da Silva – RG. 19.714.710-0
Antonio Augusto Pereira – RG. 20.703.807-7
Otalicio Tadeu Fernandes de Oliveira – RG. 11.879.146-1
Marco Aurélio Cezaretto – RG. 18.100.440-9
Severino Joaquim de Lima – RG. 22.436.709-2
Carolina Ribeiro Zenker – RG. 30.089.194-5
Fernanda Martins de Souza – RG. 37.228.725-6
Simone Borba Rosembauer – RG. 29.048.087-5
Israel Vaz Pinto – RG. 13.793.403-8
Eder Santos Vanil – RG. 44.272.924-8
Valeria Aparecida de Carvalho Silva – RG. 36.252.499-5
Manoel Soares da Silva – RG. 23.585.933-3
Jorge Viana Galvão – RG. 5.256.154-9
Magno Fernandes dos Santos – RG. 33.692.324-7
Eliana de Souza Lima – RG. 45.080.993-6
José da Cruz da Silva – RG. 27.039.523-4
Caberá à Comissão Eleitoral: 
a) coordenar o processo eletivo dos membros do conselho;
b) receber pedidos de inscrição e credenciar os candidatos;
c) notificar a Secretaria Municipal de Políticas para as 

Mulheres – SMPM caso haja necessidade de reabertura de ins-
crições por 15 (quinze) dias além do prazo previsto, em função 
da Lei 15.946 de 23 de dezembro de 2013, regulamentada pelo 
Decreto 56.021, de 31 de março de 2015.

d) receber, analisar e manter sob custódia a cópia dos do-
cumentos entregues pelos candidatos;

e) aprovar o material necessário às eleições;
f) apreciar e julgar os recursos e impugnações;
g) acompanhar o processo eleitoral em todas as suas 

etapas;
h) registrar o processo eleitoral através de Ata;
i) apurar os votos e publicar o resultado no Diário Oficial 

da Cidade – DOC;
j) Elaborar o Regimento Eleitoral;
k) Promover a divulgação do processo eleitoral
2. Os membros da Comissão Eleitoral não poderão candi-

datar-se à vaga de conselheiro.
3. A solicitação de impugnação deverá ser apresentada em 

até 03 dias úteis após o pleito e protocolada na Administração 
do Parque correspondente à eleição (consultar endereços nas 
TABELAS 1(a), 1(b), 1(c), 1(d), 1(e) e 1(f)). Nesse documento 
deverá constar o nome, qualificação e endereço do impugnante, 
assim como clareza e coerência na fundamentação sob pena de 
indeferimento. Os recursos serão julgados e publicados em 10 
(dez) dias úteis.

Título IX - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
1. O Gabinete da Secretaria do Verde e Meio Ambiente 

ficará responsável por viabilizar o material necessário para a 
realização das eleições.

2. As entidades, movimentos ou instituições tem a prer-
rogativa de trocar seu representante durante todo o mandato 
vigente, apresentando documento de indicação assinado pelo/a 
Presidente ou responsável.

3. Os casos omissos serão apreciados e julgados pela 
comissão eleitoral.

5. TABELA 1(a), 1(b), 1(c), 1(d), 1(e), 1(f) - relação dos 
Parques, áreas de abrangência e endereços onde ocorrerão as 
inscrições dos candidatos e eleição:

 2010-0.338.979-8 - Paulo Andreu Hernandes - In-
fração administrativa ambiental. Supressão de 82 (oitenta e 
dois) exemplares arbóreos. Lavratura dos Autos de Infração nº 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2015-12-24T02:41:16-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




